Ἰστέον, ὅτι ὁ τρικλίνος Ἰουστινιανὸς καὶ ὁ λαυσιακὸς οὐδὲν
 Ms. 196. b ἕτερον ἐξωπλίσθησαν, εἰ μὴ κατὰ τὸ εἰωθὸς ἐκρεμάσθησαν ὀ-
 λόφωτα, καὶ ἀνελλιπῆ τὰ τούτων πολυκάνδηλα. ἐν δὲ τῷ
 πόρτικι τοῦ χρυσοτρικλίνου, ἦτοι ἐν τῷ ὀρολογίῳ, ἔστησαν
 τὰ δύο χρυσᾶ ὄργανα τὰ βασιλικά καὶ τὰ δύο ἀργυρᾶ ὄργα-5
 Cνα τῶν μερῶν. ὁ δὲ χρυσοτρικλίνος ἐξωπλίσθη, καθὼς εἰω-
 θεν τὸ πάσχα ἐξωπλίσεσθαι, ἦγον διὰ τοῦ πενταπυργίου καὶ
 τῶν βασιλείων θρόνων, τῶν κραβιάτων τε καὶ τῆς χρυσῆς
 τραπέζης καὶ τῶν λοιπῶν, μεθ' ὧν τὸ πάσχα κοσμεῖται. (Ἰ-
 στέον, ὅτι ὁ χρυσοτρικλίνος ἐν τῇ ἐλεύσει τῶν Ἰσπανῶν οὐδὲ
 κατεκοσμήθη, ἐπειδὴ οὐ συνεσιτιάθησαν τοῖς βασιλευσὶ τῇ ἡ-
 μέρᾳ τῆς δοχῆς οἱ ἀπὸ Ἰσπανίαν ἐλθόντες πρέσβεις, καὶ τῷ
 τρόπῳ τούτῳ τὰ τοῦ φύλακος χειμεντὰ ἔργα ἐκρεμάσθησαν ἐν
 τῷ ἀναδενδραδίῳ τῆς μανναύρας ἐν τῇ τροπικῇ τῇ παρὰ
 τῶν παστοποιῶν διὰ μεγάλων σκαραμαγγίων γεγονύα.) εἰς 15
 D τοῦ ναοῦ τῆς ὑπεραγίας Θεοτόκου τοῦ Φάρου στέμματα καὶ
 τῶν ἐτέρων ἐκκλησιῶν τοῦ παλατίου, καὶ ἔργα διάφορα χει-
 μεντὰ ἀπὸ τοῦ φύλακος, καὶ τὰ βασιλικά καὶ αὐγουσσιακὰ
 χλανίδια οὕτω τοῦ ἁγίου Πέτρου τὸ δλόχρυσον καὶ δια 20
 μαργαριτῶν πλατίον τοῦ ἁγίου Θεοδώρου τὸ χοροσαχό-

ni et lausiacum palatium nullum habebant alium ornatum, quam
 hunc. Holofota [seu trabes ad instar crucium factae, dependenti-
 bus ex se gravidae polycandelis,] ibi pro more suspensa erant, ple-
 nis candelabris et nullum suorum cereorum desiderantibus. In por-
 tico chrysotriclinii seu in horologio stabant ambo aurea domina-
 lia organa et ambo argentea organa factionum. Chrysotriclinium ex-
 ornatum erat eo modo, quo solet per festum paschalis; nempe
 pentapyrgio ibi exposito et imperialibus thronis seu sellis et grab-
 batis et aurea mensa reliquisque, quae sub festum paschalis expo-
 ni solent. (Quo tempore legati Hispanorum aderant, non ornaba-
 tur chrysotriclinium; quia die audientiae non convivabatur Domi-
 nis; ideoque opera metalli pretiosi artificiose encausto picta, quae
 solent in phylace vel aerario principali asservari, suspendebantur in
 viridario magnaureae in tropica vel portico arcuata, quae a tapetia-
 riis e vastis scaramangliis confecta fuerat.) Per octo autem camaras
 vel fornices chrysotriclinii suspensa erant stemmata vel infulae ex
 templo sanctissimae Deiparae Phari ceterisque templis palatii, va-
 riaeque pretiosa opera smaltita seu chymice picta e phylace, tunicae-
 que tam basilicae seu ordinis regil viris, quam augustiacaee vel so-
 llis Augustabus propriae. Erant autem illae vestes hae, quas recen-
 sebimus. Erat platanium holochrysum et margaritis obsitum ex
 aede S. Petri, quae in palatio est, depromptum. Erat chorosanchol-
 num e S. Theodoro cum grypoleonte seu pallio, cui imagines